
QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20136  CADERNO 6

PORTARIA Nº 025/2013 – RH/DAF,Belém, 18 de novem-
bro de 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616044
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto. 
RESOLVE: I - DESIGNAR, a servidora  Leylah Cavalcate Ugulino, 
ocupante do cargo de Gerente Contábil Fiscal, para responder 
interinamente pelo Controle Interno desta Companhia no período 
de 18/11/2013 a 17/12/2013, durante a ausência do titular.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente
CAZBAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615959

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/02/2013
Vigência: 10/02/2013 a 10/08/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência contido na cláusula segunda 
do Quarto Termo Aditivo do Contrato 54/2010
Contrato: 54
Exercício: 2010
Contratado: B S NASCIMENTO & CIA LTDA - ME
Endereço: Av Pres Médici, Bairro: Medicilândia, 1040
CEP. 68145-000 - Medicilândia/PA
Email: bs.terracon@yahoo.com.br
Telefone: 9391710821 
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616478

Portaria: 629
Objetivo: TRATAR JUNTO AO SECRETARIO E DIRETORES, 
ASSUNTOS LIGADOS A COORDENADORIA REGIONAL DO BAIXO 
AMAZONAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5066190/LAURIANO NETO DA SILVA (COORDENADOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616496

Portaria: 630
Objetivo: ACOMPANHAR O CHEFE DE GABINETE PARA AUXILIÁ-
LO NA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS E O QUE OCORRER NA 
ÁREA DE TI.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5907164/HELDER LUIS LIMA GONÇALVES (COORDENADOR 
DE NUCLEO) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 
30/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616536

Portaria: 631
Objetivo: PRESTAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA AOS PISCICULTORES 
DO MUNICÍPIO DE DOM ELIZEU. 
Fundamento Legal: LEI 5.810/94.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894692/DILSON NAZARENO FAVACHO LOPES (TECNICO 
EM GESTÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 
06/12/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616544

Portaria: 632
Objetivo: FAZER LEVANTAMENTO DE BENS MÓVEIS DESTA 
SECRETARIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUPERE/TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5907198/MAURÍCIO SANTOS DE ALMEIDA (GERENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 20/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616192
PORTARIA Nº. 706/2013 /NGPR              

BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2013.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 
22 de Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 
2012/141173.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 241/2012 de 23 de 
Julho de 2012, publicado no DOE nº 413424 de 25/07/2012 
que concedeu a suspensão de férias a Servidora GEYSLER 
DANIELLE FARIAS MARTINS, Assessora Jurídica, em 
virtude de necessidade de serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616209
PORTARIA Nº. 707/2013 /NGPR              

BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2013
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 
22 de Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 
2012/141173.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 106/2012 de 30 de 
Março de 2012, publicado no DOE nº 360737 de 03/04/2012 que 
concedeu as férias a Servidora GEYSLER DANIELLE FARIAS 
MARTINS, Assessora Jurídica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616314

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 16/05/2012
Valor: 1.260,35
Vigência: 16/05/2012 a 15/05/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 
025/2008 por 12 (doze) meses.
Contrato: 25
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122135848680000    339039              1121000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Humberto de Campos, Bairro: Leblon, 425
CEP. 22430-190 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 5° andar
Telefone: 9188011516 
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616317

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 16/05/2013
Valor: 1.260,35
Vigência: 16/05/2013 a 15/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 
025/2008 por 12 (doze) meses.
Contrato: 25
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339039              0121000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Humberto de Campos, Bairro: Leblon, 425
CEP. 22430-190 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 5° andar
Telefone: 9188011516 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE N° 577/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616530

PORTARIA Nº. 710/2013 /NGPR              BELÉM, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2012/554704.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 577/2013 de 04 de 
Outubro de 2013, publicado no DOE nº 594579 de 07/10/2013 
que concedeu as férias do Servidor PAULO MAURÍCIO 
MEDEIROS DE MELO, cargo de Motorista.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE 705/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616533
PORTARIA Nº. 709/2013 /NGPR              

BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2013.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2012/554704.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 705/2013 de 19 de 
Novembro de 2013, publicado no DOE nº 615911 de 19/11/2013 
que suspendeu as férias do Servidor PAULO MAURICIO 
MEDEIROS DE MELO, motorista.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira
TORNAR SEM EFEITO PORT. DE 564/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616542
PORTARIA Nº. 710/2013 /NGPR              Belém, 20 de 
Novembro de 2013.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2012/554656.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 564/2013 de 30 de 
Setembro de 2013, publicado no DOE nº 591141 de 01/10/2013 
que concedeu as férias do Servidor CARLOS ALBERTO DUTRA 
MADUREIRA, cargo de Motorista.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira
TORNAR SEM EFEITO POR.T DE N° 704/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616547
PORTARIA Nº. 711/2013 /NGPR              Belém, 20 de 
Novembro de 2013.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2012/554656.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 704/2013 de 19 de 
Novembro de 2013, publicado no DOE nº 615892 de 19/11/2013 
que suspendeu as férias do Servidor CARLOS ALBERTO DUTRA 
MADUREIRA, motorista.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE:
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616569

Portaria: 713/2013
Objetivo: Participar da coleta de dados da Linha de Base do 
Programa Pará Rural.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Altamira/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil
Rurópolis/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58114816/ANTONIO CARLOS CORREA PINTO DE OLIVEIRA 
(gerente executivo) / 9.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 
11/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616575

Portaria: 714/2013
Objetivo: Comunicar e apresentar processos licitatórios nos PIP’s 
da APRUNI e APIMEC.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
PIÇARRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541938511/IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU (ASSESSOR 
ESPECIAL/CL) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/12/2013 a 
14/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616585

Portaria: 715/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA PRIMEIRA COLETA DE DADOS DA 
LINHA DE BASE DO PROGRAMA PARÁ RURAL. NO PIP PAQUETÁ.
Fundamento Legal: ACORDO DE EMPRESTIMO.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LÍLIAN NEUSA CUIMAR DE SOUSA (CONSULTORA INDIVIDUAL/ 
ANALISTA DE CONTAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 
a 06/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616597

Portaria: 716/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE ENCERRAMENTO DE 
2013, E PLANEJAMENTO DE 2014 NO NGPR.
Fundamento Legal: ACORDO DE EMPRESTIMO.


